Isidis, Isiacos ante sedere focos.

Alter ob huic similem privatus lumine culpam

Clamabat media se meruisse via.

(5) Voyage d'Orient. l. ii. c. 80.

(6) הפסות הגדולות — (7) Pausan. in Achaia.

21. Non timebis eos, quia Dominus Deus tuus in medio tui est, Deus magnus et terribilis;

22. Ipse consumet nationes has in conspectu tuo paulatim atque per partes. Non poteris eas delere pariter, ne forte multiplicentur contra te bestia terre.

23. Dabitque eos Dominus Deus tuus in conspectu tuo, et interficiet illos donec penitus delectantur.

24. Tradetque reges eorum in manus tuas, et disperdes nomina eorum sub cælo; nullus poterit resistere tibi, donec conteras eos.

25. Sculptilia eorum igne combures; non concupisces argentum et aurum, de quibus facta sunt, neque assumes ex eis tibi quidquam, ne offendas, propterea quia abominatio est Domini Dei tui.

26. Nec inferes quippiam ex idolo in domum tuam, ne fias anathema, sicut et illud est. Quasi spurcitiam detestaberis, et velut inquinamentum ac sordes abominationi habebis, quia anathema est.

21. Vous ne les craignez *donc* point, parce que le Seigneur votre Dieu est au milieu de vous, ce Dieu grand et terrible.

22. Ce sera lui-même qui perdra devant vous ces nations peu à peu, et par parties. Vous ne pourrez les exterminer toutes ensemble, de peur que les bêtes de la terre ne se multiplient, et ne s'élèvent contre vous.

23. Mais le Seigneur votre Dieu vous abandonnera ces peuples, et il les fera mourir devant vous, jusqu'à ce qu'ils soient détruits entièrement.

24. Il vous livrera leurs rois entre les mains; vous les détruirez en sorte qu'il n'en soit jamais parlé, et nul ne pourra vous résister, jusqu'à ce que vous les ayez entièrement exterminés.

25. Vous jetterez dans le feu les images taillées de leurs dieux; Vous ne désirerez point ni l'argent, ni l'or dont elles sont faites, et vous n'en prendrez rien du tout pour vous, de peur que ce ne vous soit un sujet de ruine; parce qu'elles sont l'abomination du Seigneur votre Dieu.

26. Il n'entrera rien dans votre maison qui vienne de l'idole; de peur que vous ne deveniez anathème, comme l'idole même. Vous la détesterez comme de l'ordure, vous l'aurez en abomination, comme les choses les plus sales et qui font le plus d'horreur, parce que c'est un anathème.

COMMENTAIRE

prières de saint Jacques de Nisibe. Ainsi il n'y a nulle raison qui empêche qu'on n'entende à la lettre tout ce que dit ici l'Écriture.

Ÿ. 21. NON TIMEBIS EOS. L'hébreu se traduit assez différemment (1): *Vous ne serez point abattu, saisi de frayeur en leur présence, ou à cause d'eux.* Les Septante (2): *Vous ne serez point blessé de leur part.*